*Aus clm. 14134, Bl. 94; vgl. mit clm. 70, Bl. 174; clm. 5311, Bl. 165; Vorau 35,  
Bl. 91; bei Voigt Nr. 172.*

Eneas Silvius poeta imperialisque secretarius *salutem plurimam* dicit Johanni Peregallo, scriptori apostolico.

Excusserunt mihi lacrimas littere tue totaque viscera mea commoverunt, nam et privatas et publicas res deplorabas. esset opus longa epistola, si satisfacere singulis tuarum litterarum partibus vellem, sed nec otium est nec cautio omnia scribere. accipe igitur hec pauca a fido et constanti amico. qui fuerim, nosti olim, dum conviveremus, nec erga te nec erga alios mutatus sum. fortuna mihi vel dei potius clementia blandior est, quam olim fuit, et beneficium habeo satis pingue et principem gratiosum. cum his omnibus non te sperno, sed afficio semper desiderio tui. cupio te visere, te alloqui, te amplecti. sed privatus sum hac voluptate, nescio quo fato quibusque adversantibus diis. precor te tamen,<sup>1</sup> ut me utaris in omni tua necessitate nec mihi nec meis parcas rebus. nam, que mea sunt, tua sunt. si secus reris, non facis amice, nec putas, oro, res publicas privatum nostrum amorem comminuere. nam quod ego<sup>1</sup> ago publice, ita, ut vult deus, ago. scis, quid mihi obtigerit in prepositura Mediolanensi. solent nedum homines sed bestie prioribus admoneri casibus. mihi cavendum est, ne offendam herum, ne, qui sum felix, fiam miser. quibus prestiti fidem dominis, nunquam fui noxius nec ero, dum vivam. non me vel Roma vel Basilea ex constantie<sup>2</sup> ac fidei gradu dejiciet. de Francisco nostro Bossio precor, ut pacatiorem habeas animum. fui nanque cum eo nuper nec satis tibi exponere possem, quanto de te ille affectu loqueretur. si nosses, ut turbulente illuc res sunt, ut periculorum est, de prebendis invito principe loqui, non putares te neglegi. sed ego te rogo, ut eo te semel conferas nec oblationem amici spernas. poteris reverti, si res non placebunt. amicus non tui solum causa sed sui quoque prebendam offert, indiget enim amico. quod de me dictum est, locum habere non potest, nam permutatio quedam in manibus fuit, que prepedita est. novus

<sup>1</sup> fehlt Vorau. — <sup>2</sup> Vorau constancia.

episcopus<sup>a</sup> Tridenti constituitur ex arbitrio ducis. is quoque Francisci amicus est et meus. nec grave putarem, illius cancellariam in tuas manus venire, si semel Tridentum peteres. si aliter videtur non improbo tuum judicium. mea opera, si qua in re tibi utilis est, utere. si prepositura Mediolanensis aut jus illud aliquid potest tibi conferre, me commonefacito. parebo voluntati tue. nescio tamen, an noster Novariensis, cui mandatum dedi, de re aliquid disposuerit. de officio meo scriptorie, precor, ut absque mora illud vendas, sive, quod scribis, reperire potes sive minus. nec te hoc terreat. nam, quod me movet, tibi non obest. doleo, interiisse virum bonum et amicum fidum Laurentium de Rotella. deus illi misertus sit. reverendissimo domino meo sancti Calixti me commenda et domino Stephano Novariensi et amicis ceteris. et tu vale optime mihiique, sive hic sive in Austria fuerim, sepius scribe. ex Franckfordia.

## 10.

*Eneas Silvius an Gasparo Caccia de Fara aus Novara; Frankfurt, [Oktober 1446]. Freundschaftliche Ratschläge.*

*Aus Cod. Vorau 35, Bl. 105; auch in clm. 14134, Bl. 95; clm. 70, Bl. 174: Par. 10344, Bl. 204. — N. 109; B. 109; V. 173.*

Eneas Silvius, poeta imperialisque secretarius, Gaspari Novariensi, amico fido et docto, salutem plurimam dicit.

Accepi volupe tuas litteras, quibus et te sospitem cognovi et mei memorem. non possum, ut vellem, que mihi obtigerint, postquam te dimisi, offerre. scires, me multas passum miserias. utecumque sit, eo jam in loco sum, de quo deo gratias ago. scio, id tibi jocundum esse. nam, que mea fortuna est, et amici est. novi, quam me amas neque impune amas. ut tuus eram Basilee, sic hodie sum. vellem te opibus atque honoribus auctum audire, sed non omnia uno tempore veniunt. da operam, ut facis, virtuti; dilige litteras, junge te bonis, non deerit auxilium dei. et cum minime putabis, tunc maxime exaltaberis. jacta cogitatum tuum in domino et ipse te enutriet. quia, si neque divitie neque honores assint, non tamen desperandum est. nec enim ista sunt, que beare homines possunt. virtus sola in celum prebet aditum,

---

\* Georgius Hack von Themenwald erscheint am 17. Oktober 1446 als Elekt von Trient, als Bischof am 8. November 1446; aus seiner Erwähnung ergibt sich das ungefähre Datum unseres Briefes.

quod si eo anhelamus, hec ascendenda est scala. breve est, quo in terris vivimus, tempus; sive divites sumus sive pauperes, spernendum est, si modo in celum domicilium preparamus, quod te facere, qui virtutem colis, non ambigo. hec nunc scribenda fuerunt. clarissimum virum, patrum tuum, sive is avunculus est, Stephanum Novariensem, ut meis verbis salvere jubeas, opto. vale et, ut facis, perge me amare. ex Franckfordia.

## 11.

*Eneas Silvius an Heinrich Stotter, Pleban in Plettenberg; Würzburg, [Ende Oktober 1446].<sup>a</sup> Ersucht ihn dahin zu wirken, daß Hermann Appel sich wieder mit seiner Frau vereinige.*

*Aus clm. 14134, Bl. 79 und clm. 70, Bl. 67. N. 99; B. 99; V. 171.*

Eneas Silvius, poeta imperialisque secretarius, domino Henrico Stoter, plebano in Plettenberg, *salutem plurimam dicit.*

Inter alia pietatis opera maximum est, uxorem viro suo conjungere, ne separate vivant, qui duo esse debent in carne una. qui vero disjungit matrimonio junctos, is dei adversatur preceptis. scriptum est enim, quos deus conjunxit, homo nonseparet.<sup>b</sup> verum mariti quidam adeo duri, asperi, crudeles ferique reperiuntur, ut non sociam divine et humane domus uxorem suam putent, sed etiam tanquam servam et vile quoddam mancipium teneant, nunc injuriantes verbis nunc factis. cedunt pauperculas feminas, lacerant, cruciant mortemque minantur. hinc plures viros suos deserunt, cumque victu careant, aliorum virorum, a quibus alantur, commercia suscipiunt. que res non tantum ipsis mulieribus — nam leves sunt, fragiles, timide — quantum ipsis viris impudentum est, quos oportet et constantiores et in re qualibet esse meliores. nunc, cur hec scribam, paucis absolvam. accessi nuper socium meum, quem habui in Franconia, cumque in oppido quodam per aliquot dies fuisse, occurrit mihi mulier quedam forma egregia, statura tamen brevi. hanc Basilee videram sepiusque fueram allocutus, nam contribulus quidam meus eam maxime dilexit. interrogo, quid faciat, uti valeat, quem habeat amatorem. ait, se artificio sericeo vitam ducere; bene sibi esse,

<sup>a</sup> Der Brief ist, wie die Schlussworte ergeben, auf der Heimreise nach Wien geschrieben. Hinr. Stoter, past. in Plettenborch, Coloniensis dioec., finden wir 1408 als Studenten des kanonischen Rechts in Köln inskribiert (vgl. Keussen, Matrikel v. Köln I, 109). — <sup>b</sup> Math. 19, 6. Marc. 10, 9.

amatorem nullum habere. dicit me domum, ostendit vestes et opera, que fecit, unicamque habet ancillam et, quantum suspiciari possum, vita est utriusque pudica. tum ego, num tu, inquam, virum habes? utinam non haberem, respondit, nam sic et ego animam et ille perdimus. cum interrogassem, ubi nam esset vir suus, dixit in Basilea vocarique Hermannum Appel, quocum jam pluribus annis non fuerit. nam vir sevus est, inquit, qui me die noctuque nunc pugnis nunc fuste cedebat; ad extremum autem etiam mihi mortem minabatur, quam ego fuga evasi. tunc ego, en bona mulier, si jam te ille recipere vellet tecumque vivere, ut virum cum uxore decet, an reverti ad eum velles? utinam, inquit mulier, sed novi hominem, quia non faciet; amat enim aliam feminam eamque domi concubinam habet, cui sunt ex illa plures filii. quid tu scis, inquam ego, forsitan eum jam peccati penitet et te, si reperiret, alacri susciperet animo vitamque suam emendatam ageret tecum. visne, ut scisciter ejus animum? tum illa: hic sepe ad me venit, postquam ab eo fugi, nec me querebat sed res meas; itidem nunc timeo; veniret enim, ut puto, et que nunc habeo, nam satis bene mihi est, secum asportaret, mihi autem sola verbera et cicatrices aut livores relinqueret. non sic faciet, inquam ego, nam per medium fidemque personam scrutabor animum suum et, si bonus erit, suadebo, ut ad te veniat, utque te recipiat et finem peccatis ponat. ad hec mulier, precor te, inquit, experiaris. nam meo cum viro libenter viverem, ut animam sacrificarem suam meamque. hec partim per me, partim per interpretem sum locutus. nunc ergo, reverende pater, in hoc opere pietatis, ut partes vestras interponere velitis precor, ut, si fieri potest, viro suo restituatur mulier. velitis ergo informari, quis sit ipse Hermannus, an vivat, an concubinam habeat, an morate vivat, an criminose. quod si adhuc in peccato est et adulteram habet domi, ingerite sibi conscientiam, incutite timorem, exponite, quam brevis humana vita, quam fallax, quam incerta, quam certa mors instet, quam incerta hora mortis, ut bene viventibus promissa sit eterna felicitas, male autem operantibus supplicium sempiternum, ignis edax, pena sine fine. exhortamini, ut ad se ipsum revertatur et ad creatorem suum, deum, qui eum proprio sanguine redemit; suadete sibi, ut, dum vivit, memor sit dei, ut, cum moriatur, memoriam sui habeat deus. inducite, ut exclusa concubina, quam cum peccato tenet, legitimam conjugem recipiat domique teneat,

quam cum mercede habere poterit et deus illi benefaciet nec relinquet eum in tempore oportuno. humana res est peccare, angelica emendare, diabolica perseverare. recognoscat se tandem et ad deum reversus dicat: erravi sicut ovis, que periit; require servum tuum, quia mandata tua non sum oblitus.<sup>a</sup> misereatur sui ipsius, misereatur conjugis exulantis. parcat conjugi, peccata sua, ut conjunx quoque sibi ignoscat; sciat, se ita obligatum uxori sicut et viro est uxor. non superbiat et dicat: ego vir sum. nam ambo creature sunt dei tam vir quam femina. apud deum non est distinctio sexus, tam pro femina quam pro mare natus est, passus, crucifixus et mortuus dominus. si prudentior sit uxore, dignum est, eos, qui plus sapiunt, imperfectum tolerare minus sapientis. nam et apostolus Paulus jubet,<sup>b</sup> alterum alterius onera portare et omnes unum esse in Christo. quod, si Hermannus ipse acquiescere vult vestris monitis uxoremque propriam recipere ac cum ea caste, pie et sancte vivere, dimissis pristinis injuriis atque odiis, scribite mihi statim et ego tunc significabo locum, in quo est mulier, cui nomen est Catharina, et faciam, quod ipsa veniet ad virum suum, aut, si vir voluerit, poterit et ad eam venire et cum ea manere. nam ipsa multum lucratur arte sua manuali et sericea et, si ambo erunt simul, poterunt vitam honestam et hilarem ducere et animas cum corporibus salvas facere. in omnem autem eventum scribite mihi quamprimum, quid sit de ipso Hermanno, quid agat et quid intendat facere, quod ego pro singulari munere recipiam, qui libenter vellem hoc apud deum promereri, ut dissoluti matrimonii reintegrator forem utque duas personas in peccato viventes ad frugem vite laudabilis reduxerim. nec enim ambigo, rem fore deo acceptam magnumque sequi exinde premium, cuius et vos participabitis, si diligenter, provide, libenter et accurate rem hanc aggrediamini. et quia littere semper suum non habent cursum, postquam semel mihi scripseritis, non pigeat iterum atque iterum rescribere, ut prestet diligentie sedulitas, quod viarum insecuritas averterit. sic enim una tandem ex vestris epistolis ad me perveniet, unde possum, quod volo, perdiscere. valete optime, amate me, ut soletis, et rem istam totis viribus perficiendam suscipite. cum autem ad me scribitis, in curia regia reddi mihi litteras jubete, nam illuc revertar. ex Heriboli.

---

<sup>a</sup> Psalm 118, 176. — <sup>b</sup> Galat. 6, 2.

## 12.

*Eneas Silvius an den Kardinal Juan Carvajal;<sup>a</sup> Siena, [ca. 9. April 1447]. Wenn sich das Gerücht vom Tode des Bruders Kaspar Schlicks bewahrheiten sollte, möge der Kardinal das Seine tun, um die Rechte des Königs gegen Grünwalder zu verteidigen.*

*Seine Anwesenheit in Deutschland sei dringend notwendig.*

*Aus clm. 14134, Bl. 77, vgl. mit Vorau 35, Bl. 136; N. 96; B. 96; Voigt, Nr. 175.*

*Reverendissimo in Christo patri ac domino, domino Johanni, sancti angeli cardinali, domino suo colendissimo, Eneas Silvius, poeta imperialisque secretarius satutem plurimam dicit.*

Gravis mihi calamus est, gravior carorum absentia dominorum, gravissimum est nil scribere precipuis patribus, cum est otium. cum ergo venissem in Africam, quam vos Senam potestis interpretari, remoratus sum plusculos dies. nec enim sanctis diebus homini, presertim Rome sanctificato, videbatur faciendum iter. remansi ergo, Procopio<sup>b</sup> Florentiam misso, dum hic sum. quid, inquam, nihil hero tuo, cardinali tuo, legato tuo scribes? victus sum scribere. sed quid scribam, nisi jocer? nihil est scriptu dignum et jocari vel gravitas, cui scribitur, ejus vel tempus vetat. quid igitur faciam? data est inter equitandum mihi scribendi materia. obvius fuit nobis apud sanctum Quiricum ex familia Grunewalder quidam. en ecce materiam. cum nomino Grunewalder, magnum aliquid suspicamini, magnum est hercle. is, obvoluto capite facieque more gentis contecta, interrogatus est per Johannem meum, cujus esset et unde veniret? Frisingensis sum, inquit, et ab episcopo meo Frisingensi venio. paulo post a me repertus itidemque interrogatus, ubi me novit, ex Venetiis, inquit, venio et, si ulterius queris, ex Nurenberga, nec quicquam ulterius respondens, vexato calcaribus equo, festinus evasit ingessitque homo suspicionem, cum aliud mihi, aliud Johanni retulisset nec libenter mihi responderet. audiveram in via, fratrem cancellarii mortem obiisse, atque hinc conjectatus sum, venire hominem sui heri causam promoturum. dicet hic aliquis, quid tua interest, illo mortuo, super ecclesia Frisingensi? mea nihil, sed regis interest. ob quam causam rogo, precor,

---

<sup>a</sup> Carvajal war im Dezember 1446 zum Kardinal ernannt worden. — <sup>b</sup> Prokop von Rabenstein, sein Begleiter auf der Reise nach Rom, die sie am 26. November 1446 angereten hatten (Archiv český II, 415); am 8. Jänner 1447 waren sie in Rom eingetroffen (a. a. O. II, 433).

obsecro, ne quid innovari permittatis sine litteris regiis. nolite principem offendere, nolite etiam hujusmodi inimico vestro plus credere quam expeditat. veteres amici semper sunt novis preponendi. vana est amicicia, quam metus facit non amor. nescio, si vera est mors Frisingensis; que dicitur, configi potest. si vera est, in oculis regem habere oportet; si conficta, et regem et cancellarium. hos ego vestre paternitati reverendissime, quoad possum, facio recommissos. si adesset cardinalis Bononiensis, sibi quoque rem hanc commendarem, qui regem venerabatur, cancellarium amabat et me quoque carum habebat; sed nescio, quomodo in assumptione pape illum amisimus. multum superbi et insolentes eramus, cum duos in curia cardinales, qui nos diligebant, haberemus; nec enim quicquam erat, quod impetrare tantis promotoribus non possemus. nam quod vestra prudentia obmittebat, supplebat Bononiensis diligentia. nunc sola est vestra reverendissima paternitas; ubi non proficitis nos, nihil est, quod amplius sperare possimus. ob quam rem vexabimus amplius vos nec quiescere unquam sinemus. si vultis apud nos, apud Gerse nostramque Viennam bene recipi, curate, ne quid Rome contra nos fiat et omnia, que petimus, fiant ac deficientis Bononiensis vices supplete. sed intelligo vos, cavebimus, dicitis, nec Almaniam revidebimus. nam quod legati fuerimus in Germaniam designati non eo tendit, ut veniam illuc, sed ut pascamus vos verbis utque vos hinc expelleremus, qui antea pronuntiationem nolebatis abire. quis velit in Almaniam venire, dietas innumeratas adire, predones timere, semper pacem inter homines tractare, qui saxo duriores sunt, et ab aliis jura ecclesie Romane petere, quos satiare impossibile est, apud quos nulla honestatis, sed dehonestatis maxima ratio est? bene atque optime reverendissimus ille pater Morinensis deliberavit, qui provinciam renuit nec agrum ille sterilem colere vult neque illuc ire, unde rarus est cum honore redditus. sed ille pronuntiari voluit cautus et sapientissimus pater. nos etsi nominati sumus, non ibimus tamen. primus sapientie gradus fuerat, nolle nominari; illum quia non tenuimus, a secundo non excidemus, qui est non ire. sic arbitrator dicere paternitatem vestram reverendissimam. sed nihil facitis. nam hoc est, quod volunt Alamani. non enim daturus, sed recepturus est legati adventus. ideoque etsi nunquam fiat non dolebunt. ipsis provisum est, tuti sunt, in seculo sunt. vos, si vendicare vultis apostolice sedis, ut veniatis oportet, quia, si

labores fugitis, nihil est, quod juvet non venire. nam litteris et petitionibus nostris plus Rome paternitatem vestram obtundemus quam in Germania. nulla die, nulla hora, nullo momento sinemus quiescere paternitatem vestram. semper cause Teutonice vos occupabunt. his accedent Hispani, quibus ut morem geratis, oportebit, atque hi non precibus sed minis urgebunt. nec Veneti, nec Florentini nec genus ullum Italorum impulsatam relinquunt paternitatem vestram. ibitis papam rogatum et nihil optinebitis. hoc tormentum est, quo nullum Sicilie tyranni durius invenerunt. in tenebrosis aulis cubiculisque vitam inertem infelicemque ducetis. quia, si Germaniam cito petieritis, nosco naturam vestram, ipsi vos agri saltusque ferarum inter eundum, flumina, lacus, montes oblectarent et saluberrimus aer. sed nolo plura dicere, ne cupiditatem nimiam veniendi objectem, qui pro meo commodo nescio, ubi magis reverendissimam paternitatem vestram esse cupiam, Rome an in Germania. valete et me, ut sum, re cognoscite vestrum. ex Sena.<sup>a</sup>

### 13.\*

*Nicolaus V. ernennt den Eneas Silvius zum Bischof von Triest;  
Rom, 19. April 1447.*

*Rom. Reg. Lat. 435. Nic. V. 1447, Anno I. lib. 1. fol. 51.*

Nicolaus etc. dilecto filio Enee, electo Tergestino, salutem etc. Apostolatus officium quanquam insufficientibus meritis nobis ex alto commissum, quo ecclesiarum omnium regimini presidemus, utiliter exequi coadjuvante domino cupientes, solliciti corde reddimur et solertes, ut cum de ipsarum regiminibus agitur commictendis tales eis in pastores preficere studeamus, qui commissum sibi gregem dominicum sciant non solum doctrina verbi sed etiam exemplo boni operis informare, commissas sibi ecclesiias in statu pacifico et tranquillo velint et valeant duce domino salubriter regere et feliciter gubernare. dudum siquidem bone memorie Nicolao, episcopo Tergestino, regimini Tergestine ecclesie presidente nos cupientes eidem ecclesie, cum vacaret, per apostolice sedis providentiam utilem et idoneam presidere personam, provisionem ejusdem ecclesie ordinationi et dispositioni

---

\* Das Datum des Briefes hat Voigt richtig bestimmt. Das Schreiben ist auf der Heimreise des Eneas von Rom sanctis diebus, also um Ostern, die 1447 auf den 9. April fielen, abgefajt.

nostre duximus ea vice specialiter reservandam, decernentes extunc irritum et inane, si secus super hiis per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingenter attemptari. postmodum vero prefata ecclesia per obitum ejusdem Nicolai episcopi, qui extra Romanam curiam debitum nature persolvit,<sup>a</sup> vacante, nos, vacatione hujusmodi fidedignis relatibus intellecta, ad provisionem ejusdem ecclesie celerem et felicem, de qua nullus preter nos hac vice se intromictere potuit sive potest, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne ecclesia ipsa longe vacationis exponatur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberationem, quam de preficiendo eidem ecclesie personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, denum ad te, canonicum Tridentinum et subdiaconum nostrum, cui de litterarum scientia, vite munditia, honestate morum, spiritualium providentia et temporalium circumspectione aliisque multiplicium virtutum donis apud nos fidedigna testimonia perhibentur, direximus oculos nostre mentis, quibus omnibus attenta meditatione pensatis de persona tua nobis et eisdem fratribus ob tuorum exigentiam meritorum accepta, eidem ecclesie de dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica providemus, teque illi preficimus in episcopum et pastorem, curam, regimen et administrationem ipsius ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie commicendo, in illo, qui dat gratias et largitur premia, confidentes, quod dirigente domino actus tuos predicta ecclesia per tue circumspectionis industriam et studium fructuosum regetur, utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. jugum igitur domini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens, curam, regimen et administrationem hujusmodi sic fideliter geras et solcite prosequaris, quod ecclesia ipsa gubernatori provido et fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque preter eterne retributionis premium nostram et ejusdem sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis. datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominice 1447, 13. kalendas maii, anno primo.

---

<sup>a</sup> Niccolo d'Aldeghardi war am 4. April 1447 gestorben.

## 14.

*Eneas Silvius an Augustinus von Clus, Bischof von Raab; Radkersburg, 5. Mai 1447. Der König sei dem Bischofe wohlgesinnt; doch möge er sich wegen der Besitznahme der Güter seiner Kirche noch gedulden und nicht drängen, um sich nicht das Wohlwollen des Königs wie des Papstes zu verscherzen; vor allem aber möge er sich für das Zustandekommen eines Friedens zwischen dem König und den Ungarn einsetzen.*

*Aus cbm. 5311, Bl. 236; gedr. Voigt, Nr. 176.*

*Eneas Silvius poeta reverendo patri ac domino episcopo Jauriensi salutem plurimam dicit.*

Reverende in Christo pater ac domine, domine mi colende. ea noticia, que inter nos fuit hactenus, persuadet mihi, ut, que sentio vobis utilia esse, cum fiducia scribam. afficiar paternitati vestre et bonum vestrum cupio intueri. quantum ex multis signis intelligere potui, non vidi aliud in hanc usque diem, nisi regiam serenitatem vos diligere et acceptam habere paternitatem vestram. quod autem in tradenda possessione Juriensis ecclesie remissior fuit, non odium, non indignatio erga vos ulla fuit, sed conditio temporum id exegit, nec mihi dubium est, quin successu temporis omnia vobis ad votum succedant, si benevolentiam et gratiam regiam conservare sciveritis. hec autem ideo scribo, quia percepī, vos nonnullis processibus ac censuris urgere velle Supronienses, ut vobis obedientiam faciant, quod non est presentis temporis, neque hoc est regiam majestatem placare sed potius irritare. ideo ego, qui vestri honoris ac emolumenti sum avidus, cuperem, ut impresentiarum a talibus supersederetis, quia sic procedendo non solum regiam majestatem sed etiam sanctitatem domini nostri pape contra vos provocaretis et posset vobis in posterum multum prejudicare. ego fui nuper in Romana curia et vidi, dum viveret felicis recordationis Eugenius, vobis scriptum fuisse, ut a talibus processibus supersederetis. similiter et postea, Eugenio vita functo,<sup>a</sup> moderni Romani pontificis litteras vobis directas esse percepī, quibus injungebatur vobis, ut Supronienses prefatos neve alios regie majestati subditos processibus involveretis, sed processus et sententias regie majestati molestas quascunque suspenderetis. ideo ego pro

<sup>a</sup> Eugen starb am 23. Februar 1447.

Fontes. II. Abt. 67. Bd.

bono vestro vos hortor rogoque, ut velitis a talibus desistere et non solum regi sed pape complacere. multum, credo, vobis esset utile, si usque ad festum Michaelis<sup>a</sup> vel alterius suspenderetis hujusmodi processus et interim aliquo modo cum regia majestate concordaretis, quia multe sunt vie, quibus res iste componi possunt. et quia vobiscum familiariter ago, non cessabo ulterius scribere. vos intuemini dissensionem, que inter regiam serenitatem et barones regni Hungarie modo viget. hec res, etsi omnibus est dampnosa, vobis tamen et ecclesie vestre exstiosa est. vobis plus quam ceteris periculum imminet, quia, ut cunque res vergat, ecclesia vestra patitur. ideo vestra multum interest, procurare, ut res iste componantur utque fieri pax possit nedum longa, sed perpetua. ego audiveram in veniendo de Romana curia, certam esse primatibus dietam et magnam fore spem concordie. nunc invenio, rupta esse omnia. nescio, quomodo hoc concordie bonum impediatur. multa timeo hinc inde mala, quia cum fortis in fortem impegit, ambo colliduntur. utinam vos et reverendissimum dominum archiepiscopum Strigoniensem cardinalem alloqui possem, multa vobis dicerem, utilia regno et Christianitati. sed hoc aliquando dabitur. interim ego tanquam vester totus rogo vos et consulo paternitati vestre, ut de modis pacis cogitetis, de conventione aliqua, de via, ex qua prohibetur guerra et sanguinis Christiani effusio.<sup>b</sup> nam hoc unicum medium est, quo vestra ecclesia pacifice potiri poteritis et finaliter tam proceres Hungarie exinde quoque regia serenitas vobis habebunt grates. quod a me scribitur, velitis in bonum recipere, quia nisi vos amarem hec nullatenus dicerem. precor, velitis super hiis mihi respondere quantocius, quia semper aliquid boni pro vestra reverenda paternitate cogitabo. datum in Rockspurg, die 5. maij 1447.

### 15.

*Eneas Silvius an das Kapitel von Triest; Graz, 20. Mai 1447.*

*Teilt seine Ernennung zum Bischofe von Triest mit.*

*Aus dem Original gedr. bei: Mainati, Croniche ossia Memorie storiche di Trieste. Venezia 1817, II, 263—264.*

Honorabilibus decano, canonicis et capitulo Tergestino,  
amicis carissimis.

<sup>a</sup> 29. September. — <sup>b</sup> Am 1. Juni 1447 wurde ein Waffenstillstand auf zwei Jahre zwischen K. Friedrich und den Ungarn geschlossen (Chmel, Materialien I, 238, Nr. CII).

Honorabiles amici carissimi. sicut ex litteris regiis cognoscetis, sanctissimus dominus noster, postquam audivit vacacionem ecclesie vestre, cum summo consensu omnium cardinalium me absentem et nihil scientem<sup>a</sup> ad ecclesiam eandem promovit. credo et spero in bonitate vestra, quod et me contentabimini, qui non ambivi hanc ecclesiam, sed vocatus sum ad eam. me episcopum habebitis, sed quasi fratrem. scio enim juxta apostolum, quia non coacte regendi sunt subditi, sed formam in se gregis habere oportet, qui preest. scribit vobis regia serenitas, que sunt per vos facienda; precor vos, ut regi auscultetis mihi que faveatis, qui unus ex vobis ero vivamque et moriar vobis. misi Romam ad expediendas litteras, id cito fiet, quia permutacio facta est. sed non potero ego vos cito accedere, quia in legatione regie majestatis jam ad principes electores proficiscar in arduis rebus. conabor quantocius reverti et ad vos transire. interim sit vobis ecclesia vestra commendata. scribite interim aliquid ad regiam curiam, quia dominus Gaspar Slick<sup>b</sup> litteras mihi directas accipiet. valete. ex Gratz, die 20. maji 1447.

### 16.\*

*Bischof Eneas an Johann Tuscheck in Prag; Wien, [Mitte Juni 1447].<sup>c</sup> Er werde ihm den Sinn eines seiner Briefe später mitteilen; er sei eben aus Rom zurückgekehrt und solle wieder dorthin.*

*Aus Wolfenbüttel, Weissenb. 90, Bl. 136.*

Eneas, episcopus Tergestinus, viro claro et optimo Johanni, insignis civitatis Pragensis secretario, salutem plurimam dicit.

Georgius tuus, ex officiis amicitie non minus meus, cupere te ait, epistole cujusdam inter meas reperte, quis sit auctor, qui sensus, qui finis. nam et obscura sunt verba et abdite

---

\* Dass die Behauptung des Eneas, er habe von seiner Ernennung nichts gewußt, unwahr ist, zeigen die Briefe des K. Friedrich an das Kapitel von Triest, die ohne Zweifel von Eneas konzipiert sind. — <sup>b</sup> Der Druck hat hier Flict, was natürlich nur Slick heißen kann. — <sup>c</sup> Das Datum des Briefes ergibt sich aus dem Umstände, daß Eneas von seiner Rückkehr aus Rom spricht; das kann nur im Jahre 1447 gewesen sein; denn bei seiner nächsten Reise nach Rom war er bereits Bischof von Siena. Nach Rom ging er allerdings 1447 nicht wieder; da er aber den Wunsch des Freundes schon am 26. Juni 1447 erfüllt, muß dieser Brief wohl sehr bald nach seiner Ankunft aus Rom, also wohl Mitte Juni geschrieben sein; am 13. Juni war K. Friedrich noch in Graz (Regesten, Nr. 2292).

sententie et auctor ignotus. voluissem tuo desiderio placuisse, rideres enim totasque genas extenderes cachinis plenas, si et cur edita sit epistola et quam materiam continet intelligeres; sed abest mihi nunc ocium. nam ex Romana curia reversus iterum cogor illo ire. at si mihi deus incolumi redditum dederit, habebis ex me, quod optas indoctamque nonnullorum doctrinam et aliorum insaniam mecum ridebis. res neque brevis est neque levis, ideo in aliud commodius reservata tempus. tu vale. Johanni Schindel, hujus seculi prestanti philosopho, ceterisque meis amicis me commendatum redde et ama ut soles naturaque tibi inditum est. ex Wienna.

### 17.

*Eneas Silvius an Johann Tuscheck, Protonotar der Stadt Prag; Wien, 26. Juni 1447. Dankt ihm, daß er ihn gegen die Angriffe des Pilsner Notars verteidigt habe.*

*Aus Cod. Vorau 53, Bl. 143, und clm. 70, Bl. 267. N. 100; B. 100; Voigt 177.*

Eneas Silvius, secretarius regius electusque Tergestinus *salutem plurimam dicit* ornato doctoque viro Johanni Tusconi, prothonotario inclite civitatis Pragensis.

Video semper legoque volupe tuas litteras. nam et amicitiam confirmant nostram et prudentiam testantur tuam. accepi nuper, que mihi scripsisti de Johanne, notario Pilsensi, qui me monstris comparavit; vidi, que sibi respondisti. graviter amici causam defendisti, ineptias increpasti, veritatem juvisti, viri boni functus officio es. nam et absenti consuluisti nec amicum in ultimis terrarum agentem indefensum reliquisti. amicitia vera non magis presenti quam absenti favet; qui amicus est, etiam mortuum diligit, non corpus amici, non res, non famam ledi amicus patitur. hoc abs te factum est amice. gaudeo tantoque tibi obnoxiorem me sentio, quanto id temporis abs te eram remotior. Rome, ut opinor, tunc fui, cum meo nomini detractum est. sed quanquam tibi refiero gratias, illi tamen non irascar, qui me carpit. scio imperfectum meum, ignorantie mee sum conscius. sapientissimus Socrates et oraculo probatus Delphico unum se scire ajebat, quoniam sciret nihil. quid ego inquam? sentio cum tuo Johanne nec scio quicquam nec nomine sum aliquo dignus. scribam tamen illi pauca, ne se scire putet, que tu atque ego nescimus. litteras his adjunctas habebis, quas sibi dirigo simul quoque interpretatione epistole, quam longo

desiderasti tempore; paruissem antea tue cupidini, nisi absens fuisse. anni jam duo sunt, quibus assidue obequito: nunc Rome invenior, nunc Franckfordie, nunc Vienne, nulla mihi quies datur. nunc etiam ad electores imperii delegor, infra trimestre minime hic reperiari. vale et me, ut soles, ama atque observa. ex Vienna, 26. junii.<sup>1</sup> cum hec scripsi, rebar epistolam meam, cuius commentum queris, apud me fore, sed nunquam reperi. da igitur veniam et, si glosam vis, textum mittito.

### 18.

*Eneas Silvius an den Notar von Pilsen, Johann,<sup>a</sup> Wien, 26. Juni 1447. Weist des Notars Angriffe zurück.*

*Aus clm. 14134, Bl. 271, und clm. 70, Bl. 267; gedr. bei Voigt Nr. 178.*

Eneas Silvius, electus Tergestinus, Johanni notario Pilsensi salutem plurimam dicit.

Credo te virum bonum, minus tamen considerate scribis. pulle Galice me comparas et Antichristi partui taleque meum existimas nomen, qualem de vita regis Polonie rumorem predicatorum sui. Taboritarum et famosi cuiusdam commentatoris fabularum efficis mentionem. non litigo tecum. fateor, me multum minorem esse, quam fama predicat. nec ego falsi nominis sum cupidus. vivax non est laus, que virtutem superat, scio ista de me. sed quid tu me illis portentis comparas, quid me monstrum vocitas, quid mihi cum Thaboritis? extant epistole mee, extant complura scripta atque opuscula. cur non hec inspicis et errata reprehendis, si qua reperis? reperies autem plurima, si luges. disputabo libenter tecum; ubi me viceris, acquiescam. non sum pertinax, non sum rebellis. audio libenter, que me monent. fieri cupio omni scientia doctior nec a te nec a puero septenni erubescam discere. sic hominem decet. omnes imperfecti sumus, alter emendat alterum. sed monstrandi sunt et digito, ut ita loquar, errores signandi. injustus est, qui famam carpit alicujus et non ostendit, ubi delictum est. rogo te, Johannes,

<sup>1</sup> Trotzdem alle Handschriften als Datum den 16. Juni tragen, so habe ich doch hier und im folgenden Brief den 26. Juni eingesetzt, weil sonst dieser Brief zu nahe an den vorangehenden gerückt würde; eine spätere Datierung ist nicht möglich, da Eneas am 12. Juli bereits in Aschaffenburg war.

<sup>a</sup> Meine Anfrage beim Stadtarchiv in Pilsen, ob sich aus den dortigen Akten nicht der Name des Notars nachweisen lasse, blieb unbeantwortet.

inspice mea scripta, examina diligenter et corripe, que sunt digna menda. scripsisti Johanni Tusconi, probato et gravi viro. non me quasi hominem, sed quasi omen vocitas. indigna sunt hec tua doctrina. accepi, te moratum esse. certe contra mores est obloqui, detestari, criminari, detrahere, nisi manifeste sunt cause. idque non clanculum faciendum est inter alios, sed ille monendus est, qui errat. tu, mihi si quid scripseris, habebis responsum et vel emendabo me ipsum vel ostendam te non bene corripere et censorem monstrabo dignum censura. vale et si ista graviter accipis, rescribe et accipies graviora. datum Vienne, die 26. junii 1447.

### 19.

*Eneas Silvius an den Rektor der Universität Köln, Jordan Mal-lant; Köln, 13. August 1447. Über die Gründe, die ihn bewogen, an die Seite Eugens zu treten.*

*Aus Cod. Chiggi J. VII, 251, Bl. 1—5; gedr. bei Fea: Pius II a columnis vindicatus, Rom 1823, S. 1—16.*

Eneas Silvius, electus Tergestinus, viro doctissimo et amico fidi, magistro Jordano, rectori universitatis schole Coloniensis, salutem plurimam dicit.

Tantam esse divine pietatis misericordiam, tantam quoque et tam immensam superni numinis caritatem, ut cadentes erigat, cecos illuminet, errantes instruat ac ipsos etiam negantes, persequentes veritatem, ad se se revocet. gavisus est vas electionis Paulus et gavisi sunt etiam plures tum confessores tum<sup>1</sup> martyres, qui ex persecutoribus nominis Christiani facti sunt orthodoxe fidei defensores: et qui propter idola persequabantur Christians, propter Christum idola deleverunt. recte igitur, inquit sapiens:<sup>a</sup> tu autem deus noster suavis et verus es, patiens et misericordia disponens omnia. ad vocem ancille vilisque femine negavit dominum Petrus; sed miseratione preventus dominica gallique cantu commonitus, egressus foras flevit amare et conversus non solum confirmavit fratres suos sed minas, catenas, verbera, cruciatus et martirium ferre pro Christi nomine non dubitavit. domine, ait in actibus apostolorum Paulus,<sup>b</sup> ipsi sciunt, quia ego eram concludens in carcerem et cedens per synagogas eos, qui credebant in te; et cum funderetur sanguis

<sup>a</sup> Sap. 15, 1. — <sup>b</sup> Apostelgeschichte 22.

Stephani testis fui: ego astabam et consentiebam et custodiebam vestimenta interficientium illum. at hic, licet hujusmodi fuerit, conversus tamen ad Christum et eterni luminis claritate perfusus, et nunc, inquit, ecce alligatus ego spiritu vado in Jerusalem, que in ea ventura sint mihi ignorans, nisi quod spiritus sanctus per omnes civitates protestatur mihi dicens, quoniam vincula et tribulationes me manent. sed nihil horum vereor nec faciam animam meam pretiosiorem quam me; dummodo consumem cursum meum et ministerium verbi, quod accepi a domino Jesu, testificari evangelium gratia dei. nisi scribeberem epistolam, quam brevioris oportet esse sermonis, referrem plurimos, qui tamquam lupi rapacissimi gregem domini devastantes et agni mites et pastores postea fidelissimi, cum deus voluit, sunt effecti, quia non sententiam, sed veritatem relinquere perniciendum est. laudi datur pro justitia mori, qui tueri cepit iniquitatem honestius deserit, quam tenet propositum. sed quorsum hec tam longo repetita principio?

Accepi sane nudius tertius et una tecum venerandum patrem Coloniensis ecclesie suffraganeum pluresque divini atque humani juris interpretes convivium habuisse ac inter vinum et epulas de rebus ecclesie fecisse sermonem; meque miratos quosdam, qui una ex parte migravi ad aliam nec acta scriptaque mea tenuerim. his ergo, quanquam tu prius amici causam magnifice tutatus, mutationem honestam justifie partem dixeris, oportet me tamen, quia pungor stimulorque, planius, seriosius et nervosius respondere, ut maneat hoc memoriale omnibus, qui detrahunt mihi sitque testamentum meum in perpetuum, quia ex Basilea recessi et renunciavi erroribus ejus, cum meretricem comperi civitatem, quam rebar judicio plenam. refulsit mihi divina gratia, que caligantes aperuit oculos splendorisque sui me radiis illustravit, quia ignorans peccavi. erravi, fateor, cum Basiliensibus et in delictis ambulavi eorum. nec quasi unus ex infimis fui, sed elatus animo, superbus mente, plenus vento inter primiores bella ciebam, loquebar inepte, scribebam ineptius; et quoniam mihi videbar sciolus, non erubui tractatus componere et insulsis sermonibus Romani pontificis auctoritati detrahere: existimabam vera, que dicebantur, et audita non probata scribebam. nec parvum erat inter hostes Romane curie nomen Enee. at quantum me Basilienses extollebant atque amabant, tantum me alii deprimebant habebantque odio. nec mihi

molesta cujusquam irrisio fuit, quia credebam me pro nomine Jesu contumeliam pati. nutriebant errorem meum mendacia plurimorum. nemo apud Basilienses audiebatur, qui sedis apostolice jura defenderet, qui Romanam curiam commendaret, qui laudi Eugenium daret. ac qui Romane sedis auctoritati detraxit, qui criminatus est Eugenium et curiam abominatus, in magnis summisque habebatur. frangebant me ipsa Panormitani Ludovicique nomina, qui duo luminaria juris maxima censebantur. nova tunc ego avis ex Senensi gymnasio devolaveram nec Romane curie mores nec Eugenii vitam sciebam. vera putavi, que audivi, omnia: adhibui fidem dicentibus et in eorum nutritus erroribus steti cum illis. cum suspenderent Eugenium, interfui depositioni et cum profanatus est, quem papam dicunt, nequaquam abscessi. sed miser et stultus factus sum, illorum stultitia stultior coinquinatus sum et in puteum peccati demersus, nec unquam emerssem, nisi me superna miseratione respexisset. inveniunt sepe misericordiam, qui per ignorantiam peccant: scienter peccanti nullus patet in gratiam redditus. impius, cum in profundum venerit peccatorum, contemnitur, et sequitur tum ignominia et obprobrium.

Audiant igitur emuli mei conversionem meam et convertantur, si volunt sapere. sed quia non recipit stultus verba prudentie, tibi, non illis, scribo. non inficiar, sed doleo me fuisse Basiliensem. non nego, sed horresco, que dixi scripsique; ne feram inde supplicium timeo. misereatur mei deus secundum magnam misericordiam suam; sit propitius mihi peccatori; delicta juventutis mee et ignorantias meas ne meminerit; relaxet mihi scelera mea, dum posui os in celum et adversus Christum dominum sum locutus. errans erravi et nosco erratum meum agoque gratias pio deo, qui me ulterius errare non sinit. nemo me scriptis meis sic ligatum putet, ut non liceat mutare sententiam. male se genus humanum haberet, si variare propositum non liceret. retractationum libros Augustinus scripsit. liberi usque ad mortem sumus: ultima nos sententia judicat. sed accipe rei seriem, quoniam misericordiam sum consecutus.

Sicuti Saulus in Damascum hostis ibat Christianorum, sic ego in Francfordiam infensus Eugenio proficisciabar. vocor ad cesarem; recipio secretariatum; servio summa fide. fuit coram eo libertas et Romanis et Basiliensibus, que vellent dicere. Socratis est sententia, ex disputationibus in utramque partem factis veritatem facilius elucescere: adhibui aures fierique studui

magnorum, qui adventabant, virorum sapientia doctior. jam fervor ille Basiliensis tēpuerat, jam unus eram ex neutralibus factus, incipio meditari, examinare, que dicebantur, comparare invicem. quantum distat ortus ab occasu, tantum me prius a veritate semotum comperio. multum mihi luminis attulerunt ambo sancti angeli cardinales: quorum superior, si me, inquit, errantem, dum eram Basilee, sequebaris, Enea; cur nunc vera mouentem spernis? posterior vero, et est scientia juris exuberans, Panormitani Ludovicique dieta non esse salubria monumenta, sed horribilia deliramenta monstravit. velles, ut opinor, manifestius intelligere, quid viderim, quid repererim, quave potissimum causa sum imitatus. episcopatum objiciunt quidam et ambitione me motum, non ratione submurmurant; ignoscat iis deus. ego equidem annis tribus ante pontificatum mihi delatum conversus sum. nec Eugenius, qui mihi viam prebuit, sed ejus successor Nicolaus me promovit absentem. cumque mutavi sententiam, cum Basiliensibus plura reliqui, nihil ex alia parte recepi. sed duxi maximi, si possem ad ecclesie gremium intromitti, et quia pre omnibus regnum dei quesiveram, plurima mihi adjecta sunt et commissus tandem episcopatus. jactavi spem meam in domino et ipse me enutritivit. et faciet deus omnibus, qui eum quesiverint, dum inveniri potest, et eum invocaverunt, dum prope est. jam prope est, inquam; jam invocandus est dominus sub Nicolao pio sanctissimoque pontifice ac vero Jesu Christi vicario, quem juxta verbum promissumque Hieremie pastorem dedit ecclesie sue altissimus juxta cor suum, qui pascet nos scientia et doctrina.

Sed accipe nunc brevissime contra Basilienses et me ipsum, dum illic fui, quid habeam. tria tantummodo referam, que meos Basilienses interimunt meque cum eis interemissent, nisi velocius recessissem. si quis plura desiderat, in templo domique me conveniat, nec informationem docili subtraham nec argumenta subterfugiam contentiosi, dum sit inter illum et me, qui judicet. que sunt igitur hec tria, que me a Basiliensibus alienarunt? inveni quippe, adversus Eugenium inique processum: non esse concilium Basilee, diffidere Basilienses justifie sue. parvane tibi videntur hec? an non sufficientes fuerunt he cause recessus, an manendum amplius fuit? recedite, inquit Moises,<sup>a</sup>

---

<sup>a</sup> 4 Moses 16, 26.

a tabernaculis hominum impiorum et nolite tangere, que ad eos pertinent, ne involvamini in peccatis eorum. timui judicium dei, nolui cum Datan et Abiron in infernum vivus descendere. utinam nec mortuus illuc eam. pateat mihi ex divino munere celestis aule janua, quam procul dubio nullus ingreditur, qui beato Petro eterni regni clavigero suisque successoribus et eorum derogat auctoritati, nisi ante finem vite resipuerit condigneque satisfecerit.

Sed membrum jam primum amplectamur, quod Basiliensibus objectamus. inique, dixi, adversus Eugenium processere Basilienses: falso namque in eum plura crimina congessere. postquam Rome fui, perscrutatus sum omnia diligenter. non dico eum fuisse deum, non angelum, non expertem peccati: circumdatus est omnis pontifex iniquitate. si dixerimus, inquit Johannes,<sup>a</sup> quia peccatum non habemus, nosmet ipsos decipimus et veritas non est in nobis. pleraque et fortassis multa commisit Eugenius, que melius fuerat obmisisse. erravit sepe ut homo, sed corripuit eum dominus nec illi diem in apostolatu quietum dimisit; depositione tamen nihil dignum commiserat. namque si totius scripture sacre paginam volvimus, si sanctorum doctorum scripta lustramus, si conciliorum canones intuemur, si decreta pontificum audimus, tres sunt tantummodo cause, in quibus ajunt, Romanum pontificem generalibus conciliis esse subiectum: si heresim sapiat, si schisma nutriat, si volens scandalizet ecclesiam, quamvis in hoc ultimo sunt, qui dicunt, non iudicandum papam, sed prohibendum sibique resistendum. prisci censebant, nisi deviaret a fide, sacerdotem summum nulli mundo judicio subjacere. Constantiense concilium duos adjecit casus; sed nihil est horum, quod Eugenio vera vox imputet. hereticum illum propterea dixerunt Basilienses, quia sinistra de generalium conciliorum auctoritate sentiret. falsum hoc esse reperi. fungebar namque apud Eugenium legatione regia, dum Constantiense concilium ac ejus decreta recepit; adversus que si quid antea dixerat aut scripserat, liquet eum minime contumacem, minus juste fuisse depositum. nec enim Johannem papam XXII. ecclesia judicavit, quamvis falsa de resurrectione mortuorum sentiret, quia non fuit pertinax. nec Moises vir justus Aaron fratrem suum morte dignum putavit, qui conflatiem poscenti populo vitulum prebuit, sed peccato falso summum

---

<sup>a</sup> 1 Johannis 1. 6.

sibi postea, mandante domino, sacerdotium confulit. dicent tamen Basilienses, jam fuisse judicatum, cum facta sunt hec, Eugenium. si judicaverunt ipsi, non judicavit concilium, quia translatum erat. nec que scripta sunt ab eo, si rite pensantur, Constantiensibus sunt adversa decretis.

Nec rursus schisma nutrierat Eugenius, qui ad sublationem schismatis Constantie donavit operam, qui Martino indubitate pontifici successit, qui sine competitore electus est, qui dissolutionem, quam de concilio prius fecerat, propter pacem ecclesie revocavit: adhesit synodo, presidentes transmisit, nec amplius vinee sue facere potuit, quam fecit. prefectus in occursum Helie rex Achab,<sup>a</sup> cum vidisset eum, ait: tu ne es ille, qui conturbas Israel: et ille ait: non ego turbavi Israel, sed tu et domus patris tui, qui dereliquistis mandata domini et seuti estis Baalim. sic dici Basiliensibus potest; ipsi namque Basilienses initium schismati prebuerunt; inquis sententias Eugenium condemnarunt ac novum idolum erigentes, quod me coluisse unquam et penitet et pudet maxime. scio namque, quod in leges dominicas impie agere impune non cedit; sed juvabit me divina miseratio, quia inscius deliqui et retraxi pedem cognita veritate.

Subjiciunt denique Basilienses et casum tertium, ut uno deficiente juventur alio. scandalizasse universalem ecclesiam astruunt Eugenium atque hoc ideo probari credunt, quia vacantium beneficiorum annatas exegit et quia concilium, ut ipsi asserunt, invitum transtulit. quis tam hebetis est ingenii, quis tam obtusi intellectus, quis tam ceci judicii, ut propter annatas conturbari universam arbitretur ecclesiam? nempe, quamvis non nulli avaricie cultores, emancipati atque exheredati filii a subditis potius exigere, quam superiori solvere annatas velint, non tamen tota ecclesia negat illas, cum plurime nationes usque in presentem diem non invite annatas solvant, quas Romano pontifici non minus debitas recognoscunt, quam decimorum decimas juxta veterem legem maximo sacerdoti. offerebat quoque pius pater Eugenius et annatas se dimissurum, si Romane ecclesie per alium modum provideretur, quam spoliare emolumentis omnibus nec tollerandum sibi videbatur, nec erat consentaneum rationi, sicut ipsi postmodum ostenderunt Basilienses, qui suo concilio quintum denarium beneficiorum omnium deputaverunt,

---

• 1 Könige 18, 17, 18.

quandocumque vacarent et quacumque auctoritate conferrentur: quod nationibus atque ecclesiis multo gravius erat, quam annatarum exactio. quia vero fundamentum hoc exactio debile rati sunt Basilienses, rursus ex alio capite turbatam ecclesiam contendunt.

Turbavit concilium, inquiunt, dum transtulit invitum; idcirco et universalem turbavit ecclesiam, quam concilium representat. vera illatio est, si fatemur, concilium invitum esse translatum aut Eugenium conatum esse transferre; at cum falsa sunt ista, constat et falsam reperiiri conclusionem. intelligo: quomodo acta est res, est et judicata. scio te bonum estimatorem, bonum arbitrum, bonum judicem, quia nec consideras personam pauperis nec honoras vultum potentum. agebatur in concilio de Grecorum reductione jamque decretum erat unanimi consensu in aliud locum propter Grecos oportere transferri concilium: nomine quoque provincie fuerant, ad quas ex percuesso cum Grecis federe translationem fieri licebat: orta est demum super loco contentio. quidam Italiam, quidam Galliam proponebant. sed constabat Grecos extra Italiam non esse venturos, quamvis prius Sabaudiam acceptassent. postquam res in deliberationem venit, legati apostolici et qui dei timore erant imbuti locum in Italia nominarunt Florentie aut aliam Italie urbem, que necessaria ad Grecorum reductionem preberet, unde Ferraria post obtinuit. Arelatensis et que cum eo plebs erat Sabaudiam, que necessaria minime dabat, et Avignonem, que non erat in decreto comprehensa, insulsis et fatuis consiliis elegerunt et congratulor ego mihi, quoniam huic dementie non consensi, quamvis tanta nonnullos cecitas oppresserit, ut Avignonem maritimam urbem et propterea comprehensam in decreto non erubuerint affirmare. plures hujusc sententie Basilee fuerunt, sed majores et meliores cum legatis sensere. male res geritur, cum sententie numerantur, non ponderantur. si dignitates numeramus, major cum legatis pars fuit; si famulos atque copistas computamus, secuti sunt plures Arelatensem. atque hoc modo pars major meliorem vicit. pars tamen ultraque juri inhesit suo duoque una die in templo uno, in concilio, et quidem contraria publicata decreta fuerunt. rebus cognitis placuit Eugenio sanioris partis amplecti decretum Basiliensemque synodum in Ferrariam transtulit. quis nunc invitum concilium ab Eugenio translatum esse contendat, cum pars sanior concilii hoc vellet; cum caput

ipse concilii esset, qui transtulit; cum ecclesia per orbem dispersa, cuius vices concilium gerebat, Eugenio majori ex parte faverit; cum justis de causis concilium transtulerit Eugenius atque ex illis, propter quas ipsum concilium sese decreverat transferendum, ac cum tota fere ecclesia letata sit, solemne festum fecerit ex fructu reductionis Grecorum, qui hac ex translatione resultavit?

Istis ex rebus constat Eugenium non invitum sed voluntarium, cupidum et ultroneum transtulisse concilium, nec universalem quovis pacto ecclesiam perturbasse, que sibi majori semper ex parte adhesit damnavitque Basilienses. quamvis enim Basilienses decretum fecerint adjecerintque penas, si Romanus pontifex transferre concilium absque ipsis consensu tentaret, non tamen loci nominatio prohibita est invito concilio per papam fieri; ex quo fit, ut impune potuerit Eugenius locum nominare, ad quem transferretur concilium non expectato consensu, cum jam translationis consensus inesset. sed diximus, etiam in loci nominatione non defuisse consensum atque idcirco nullatenus scandalizatam ecclesiam. transeo, quod Eugenium dilapidatorem bonorum ecclesie sue dixerint, cum ipsi datis litteris agrum Picenum Francisco Sfortie vicecomiti et Nicolao de Fortebracciis patrimonium beati Petri consumendum, vastandum diripendumque commiserint. taceo, quod eum violatorem decretorum suorum accusaverint, cum ipsi unum ex illis minime custodierint. pretereo simoniam, quam impingebant illi, cum venalia sim expertus apud eos omnia fore.

Satis est mihi, quoniam Eugenium ex his, que sibi objiciebantur, nec hereticum nec schismaticum nec scandalizatorem ecclesie demonstravi: ac consequenter iniquos fuisse, qui infulminati sunt adversus eum processus. primumque istud est, quod apud me Basiliensium cause detrahit atque illorum fundamenta deturbat. secundum est, quoniam apud eos non esse concilium didici. ostendi supra, quia non est apud eos concilium. nam et translatum ex justis honestisque causis demonstravi. si non est concilium generale neque universalem representat ecclesiam; rursus quoque, si non representant ecclesiam Basilienses, ergo neque concilium faciunt. illationem nemo negaverit: priora probanda sunt neque hoc refugimus. ecclesia universalis est multitudo fidelium per orbem dispersa; hec suis ex membris constat. hujus caput est Romanus pontifex, suc-

cessor beati Petri, cui dictum est:<sup>a</sup> tu vocaberis Cephas, tibi dabo claves regni celorum, pasce oves meas, duc in altum rete, rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; et cetera istius modi, ex quibus principatus ejus ostenditur. membra potiora sunt cardinales, patriarche, archiepiscopi, episcopi ceterique prelati et principes. nec dubium est, quin majoris sit dignitatis universalis ecclesia quam concilium, quia pluris est esse dominum, quam vicarium. ecclesia committit vices concilio, concilium gerit. aspice nunc ecclesiam universam et vide, quam multi ex orbe toto cum Basiliensibus sentiant. nec papa nec prelati nec principes nec populi quippiam auscultavit eis, nisi forte Sabaudienses et quidam domo exules privatique plebibus. hoc mihi plenissime constat. namque cum jussu regio per universam Christianitatem scripsisset atque ad restinguendum schismatis incendium prelatos et principes invitassem, responderunt omnes, unum se habere pontificem Eugenium, ex cuius obedientia nec recessissent unquam nec recedere cogitarent. cernis jam, quia non representant ecclesiam Basilienses representari volentem ac gestis eorum contradicentem: ex quo fit, ut neque concilium faciant, quia non est concilium, quod non representat ecclesiam.

Instant iterum Basilienses: fuisse aliquando in Basilea concilium asserunt, cum papa ceterique prelati ac principes oratores illic haberent ac concilium recognoscerent. nec ego inficias eo. sed non quadrat mihi: fuit concilium, ergo est. quomodo enim concilium est, quando, qui concilium faciunt, abscesserunt? regula est notissimusque canon: nullam synodus ratam esse, quam sacrosancte Romane sedis non probaverit auctoritas. insaniunt rursus mei Basilienses dicuntque, non potuisse, qui semel accesserunt, invito concilio se subtrahere, tamquam ligetur dominus, quecumque velit procurator, his assentiri nec vicarium possit dominus revocare superiorique legem prescribat inferior. vanum est, ridiculum est, stultum est dicere, plus concilium posse representans quam representatam ecclesiam. attende insuper oro parumper. Eugenius profecto cum adhesit concilio, non sic adhesit, ut extra concilium remaneret, sed ut caput esset parsque potissima: cui commissa erat, ut inquit Bernardus, grandissima navis; facta ex omnibus ipsa universalis ecclesia toto orbe diffusa. nec amplexus con-

---

<sup>a</sup> Matth. 16, 18, 19.

cilium suum privilegium suamque dignitatem amittebat, qui, juxta Bernardum predictum, magnus sacerdos erat, summus pontifex, princeps episcoporum, heres apostolorum, primatu Abel, gubernatu Noe, patriarchatu Abraham, ordine Melchis-dech, dignitate Aaron, auctoritate Moises, judicatu Samuel, potestate Petrus, unctione Christus. quin immo et ipsum concilium in suis decretis inquit: si dissolutionem revocaverit Eugenius concilioque adheserit, in caput nostrum ipsum recipiemus pedesque suos tamquam beatri Petri deosculabimur. nec insuper cardinales ceterique prelati sic concilio sunt incorporati, ut non essent membra concilii; sed papa potissime atque isti concilium faciebant: quibus sese retrahentibus et alibi concilium celebrantibus, notissimum est, Basilee non remansisse concilium; quia sicut carnis portiunculam ex utero femine progredientem sine capite membrisque potioribus non dicimus hominem sed monstrum, sic conciliabulum et ecclesiam Sathanam, non concilium, ubi nec papa consentit nec membra potiora ecclesie. non est igitur concilium Basilee, quia non representat, ut dixi, ecclesiam representari volentem.

Tertium nunc superest atque ultimum, quod justissime Basiliensibus objectavimus, quia justitie sue diffidunt. pro iustitia, dicunt Basilienses, certamen habemus; pro auctoritate conciliorum, pro tutela ecclesie, pro salute communi, pro fide catholica bellum gerimus; zelo zelati sumus, sicut Elias olim, pro domino deo exercituum, quia dereliquerunt pactum tuum filii Israel, altaria tua destruxerunt et prophetas tuos occiderunt gladio, et derelicti sumus nos soli. sicut Eusebius atque Hilarius Ariane perfidie cum paucis objurarunt, sic nos toto profugi mundo intra muros Basilienses sinceritatem fidei defensamus. sed caveant ipsi, ne cum sequacibus Chore portionem accipient. idem Hussite dicunt, ita pauperes de Lugduno, idem, qui Bosniam infestant, nefandissimi Monacelli, quos veluti membra putrida ex corpore Christi mystico sacrosancta resecavit ecclesia. mira res, si solos angit Basilienses religionis catholice cura, qui nullibi salvam putant nisi Basilee suam fidem. maiores nostri ante reges et presides gentium, quam nobis tradiderunt fidem, multo fortioribus animis defenderunt. Basilienses, quod inquiunt esse fidei, coram Christianis principibus non audent profiteri: fugerunt Italiam neque illuc ad tuendam, quam vocant, justitiam, sunt ausi proficiisci. precatos memini omnium